3Nn304bl y4acTUA apMAH B boAX
B pa3HbIX panoHax

JIy»KcKoro pybexa
B 1941-1944 ronax

ApMsAHe 80e8as1U 8 Pa3HbIX pooax 80UCK: U apmusanepucmamu,
U némyuxkamu, 6biau u 8 coeOUHEeHUAX OroAYeHUS...



Cxewma Jlyxckoro 060poHUTENBLHOrO pybexa
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PanoHbI JIyxKcKoro pybexa

®parmeHT 13 basbl AaHHbIX ABJ]
https://armenians-spb.ru/db-ww2-1/

Ha 1.5.2024 B Hen 300 3anucen
C UMEeHaMM, BOEBABLUMMM B
butse 3a JlIeHMHrpaa B panoHax
BOKPYT Jly*KCKoro pyberka umeHwu
apMsAH: JIYKCKMN PanoH,
CnaHueBCKUM, KnHrucennckum,
Hosropoackuii (Bxoaunn B
JleHobnacTtb), Hapsa

https://armenians-spb.ru/ww?2-lenoblast/

12282 AbrapaH
12286 A6bpamos
6011 AbpamaH
12297 A6bpamaH
12301 A6pamaH
14789 A6bpamsaH (Abpomsa
12308 A6posaH
12153 Asakos
4698 AsakaH
12349 AsaHecos
12350 AsaHecos
14743 AsaHecosa
12358 AsaHecaH
12371 AspxaH
12384 AseTucaH
12391 AseTtucaH
1855 AseTucax (ABCTUCE
12131 AragaHoB
14705 AragxaHaH
12416 AragaHsaH
12416 AragxaHaH
15166 AragaHaH
14453 AraHecaH (AraHucs
12424 AraHos (OraHos, O
12429 AracaH
15130 ApxaaH
12450 Asusax
12453 Asusad
12454 AsosaH
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Mepy
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ABeTuK

CypeH

Ceprei (Cepexa)
leoprui

Aracu

Cypuk (CypeH)
MHauakaH

Mywerosuy
Axonosuy
AnekcaHaposuy
puropsesuy
OraHecosuy
Capkucosuy
Epsarngosuy

Wcakosuu (Mcaakos

Rymuwyaosuy
Jlasapesuy
[eBOprosuy

AlpanetosHa (Alpo
NeTpocosuy (MeTpot

BaptaHoBuy
Ernasaposuy
banabekosuu
ABCTeHOBUY
[MeTpocosuy
AraHosuy

Capkucosuy
XypmMmyTOBUY
Mecponosuy
Amaskosuy
MenkoHoBUY
AKonosuy
XayaTyposuy
[Morocosuy

1921
1900
1914
1896
1900

1918
1922
1905
1920
1918
1914
1912
1921
1917

1922

1921

1915
1925

1912
1922
1917

1943

1944

1944

1944

1941
2024

1942

1944

1944

1944

1942

1943
1944

1942

Hapsa
Hapsa
24.04.1943 HoBropoackumn
HoBropoackui
23.01.1944 Jly:KCcKui
19.02.1944 HoBropoackum
Nyxcknin
HoBropoackui
23.02.1944 HoBropoackum
HoBropoackui
Hapsa
25.05.2024 HoBropoackum
Hosropoackuia
22.06.1942 HoBropoackum
12.05.1944 HoBropoackumn
21.02.1944 HoBropoackum
12.02.1944 HoBropoackum
Hapsa
08.01.1942 Jly:KCcKui
HoBropoackui
NycKnin
08.04.1943 HoBropoackuii
03.06.1944 CnhaHUEeBCKUM
HoBropoackuia
KuHrucennckuia
30.03.1942 HoBropoacKkumn
NycKmin
KuHrucennckuia
Hosropoackuit


https://armenians-spb.ru/db-ww2-1/
https://armenians-spb.ru/ww2-lenoblast/

[ancTaH beHnamuH OraHecoswuy (22.2.1902 - 4.12.1942)

* B 1941 - o6opoHan Hosropop,. BoeHHbIM Komuccap 70-#
cTpenkoson amsusunm (27.02.1942 - 25.05.1942),
BoeHHbI Komunccap HeBCcKoW onepaTUBHOW rpynnbl
JleHnHrpagckoro ¢ppoHTa (c aBrycra rno ceHTa6pb 1942 r.)
YneH BoeHHoro coseta 42-n apmum (4.09.1942 -
4.12.1942). Co 2 HoAbpA no 28 aekabpa 1941 roga
ABNANCA BOEHHbIM KOMUCCApOM 125-1n cTpenkosou
ANBU3UK B cocTaBe 55-m apmnmn JleHnHrpaackoro ¢ppoHTa.
B KOHUEe aeKkabpsa bbin TAXKEeNo paHeH M nepenpas/ieH B
OAMH U3 NEHUHTPAACKMX FTOCNUTANEN.

* [lonKkoBon Komuccap, ¢ 22.02.1942 — bpuragHbim
Komuccap, € 6.12.1942 - reHepan-maunop

* 4 nekabpsa 1942 - nornb cmepTbio repon Ha NynKoBCKMX
BbICOTaXx.



MaHyKAH XauukK NMunocosuny

Pogunca 1.1.1906 B 3anagHon ApmeHuu.

BoeBan ¢ 22.06.1941 r. YyacTHUK 060pOHbI JleHUHrpaaa n JIeHUHrpaacKom
obnactw.

B ntone 1941 r. 3awmwan Hosropoackyto obaactb n KNpOBCKMN panioH
NeHunHrpaackon obnactn. 15.10.1942 r. B 60ax 3a CMHABMHO MrmMHCKOro panoHa
6b1n paHeH y Pabouero nocenka N28 B 6010 Npu WITYypMe HEMLAMM NOCEJIKA U ero
3axBaTe. 3aTem BoeBa/l Ha ApYyrnx poHTax — 1-m u 2-m YKpanHckom, 1-m
benopycckom.

BoMHY 3aKOHYMA KaK rBapAun NOANONKOBHUK, KOMaHAMP 246-r0 OTAENbHOIO
3anacHoro 6atasnboHa 2-1 BapAeMNCcKom TaHKOBOM apMun. HarpaxkaeH meganamm
«3a 060poHy JleHMHrpaga», «3a boesble 3acnyrm», opaeHom OTeyecTBeHHOM
BOMHbI 2-i cTeneHun, ABymsa opaeHamun OTeyecTBEHHOM BOMHbI 1-1 cTeneHn,
opaeHom KpacHoi 3Be3apbl.




[eBOpKAH MurpaH Mecponosuy

BoeBan Ha CeBepo-3anagHoOM PPOHTE KaK MNaalnMn BOEHTEXHUK, KOMaHAMP B3BOAA
25 oTaenbHOro UHXXeHepHoro 6baTanboHa.

B 1941 r. BO3rnaBaan KomaHAay N0 MUHMPOBAHUIO ABYX MOCTOB Yy AepeBHU bOpKU Ha
popore LWumck-HoBropopg yepes peKky BepoHaa. lpn nogxoae HEMeELKOMN KONIOHHbI
TAHKOB K NePBOMY MOCTY OrHem u obcTpenom 6bis1a noBpeXaeHa 3/IEKTPOCETb M MOCT
B30PBaTb He yAanock. Toraa B AbiMy [€EBOPKAH 3aMETU Y MOCTA ALWLMK C ByTbl/IKaMM
«KC» 1 no ero KomaHge 311 byTbinku bbinm 6poweHbl Ha mocT. OT ropeHms B3OPBaIUCh
3a/10XKeHHble pyracbl U mocT bbin paspyuweH. HarpaxkaeH meaanbto «3a Oteary» (1942)
BMecCTO opaeHa KpacHon 3Be34bl, K KOTOPOMY Obln NpeacTaB/ieH.

e [lanblwe B 3BaHUU CTapLIEro nemTeHaHTa BOeBan Kak 3aMKomaHaupa 23 otpaaa
3NeKkTpuduKaumn.

* C29.01-20.03.1943 r. npnHMMan y4yactme B CTPOUTE/IbCTBE MOCTa Yepes peky JloBaTb. BHec
MHOTO paunpeanoKeHnm no NCNOAb30BaHUIO 3IEKTPOCTaHUMN. HarpaxXaeH meaanbto «3a
b6oeBbie 3acnyrm» (1943).

 Canpensa 1944 . Boesan Ha 1 benopycckom ppoHTe.

* BOMHY 3aKOHYMAN B 3BaHUW KanuTaHa. bbln HaYanbHMKOM apT.-TeX. CHabxeHuma 201
OTAE/IbHOFO MOTO-UHXeHepPHOro KpacHo3HameHHoro opaeHa A.Hesckoro [lebanHckoro
6atanboHa 41 OMMWUBp PTK.



MHauaKaH 3axaposuy [XKaHcy3AH

* Pognnca 11 mapta 1919 . B cene 'ymuctol, Abxasus.

* B ero HarpagHoOm nmncte KomaHaunp 730—u rpynnbl Haseje-
HMA aBMaUMKM KanmuTaH JlomoBueB oTmeyan: “B OTevecTBeH-
HOW BOMHE MNaalnn NenTeHaHT [XKaHcy3aH ydyacTsyeT ¢ 22
noHa 1941 rona 8 45— otaenbHOM aBUAaLMOHHOW 3CKaAa-
punbe BBC YepHomopcKoro ¢pnota. C pespana 1944 ropa
MNagLWunmn nenteHaHT XaHcy3aH CayKuT B 35—m wtypmo-
Bom nonky BBC KpacHo3HameHHOro bantunckoro ¢pnota net-
YMKOM—LUTYPMOBUKOM. 3a Bpems npebbiBaHMA B 35—m wTyp-
MOBOM aBWanoONKy, MAaAaWnn nenteHaHT [KaHCy35H, Kak
CMesbin 1 BeccTpalHbIN NeTYUK, BMECTE C APYTMMU NTIETHU-
KaMW MOJIKa HAHOCKU COKPYLWIMTENbHbIE YaAapbl NO Kopabsisam
NPOTMBHMKA B panoHe HapBCKOro 3aamea.
https://miaban.ru/arutyunyan_7/




XayaTypAaH

e Ctp. 42 KHurn M.N. ®ponosa «OrHesoun WKUT U med JIeHnHrpaaa».

B asrycte 1941 r. y a. MeaBeab naptopr 6atapen 31 apTnoskKa
KpacHoapmeewl, Xa4aTypsH bbin oKpyKeH B banHaaxKe. He nwmes
BO3MOHOCTWU NPOPBATLCA K CBOMM, OH Cropesi, HO He CAaNcA B MNaeH.

HAMO P®. &. 217.0n. 1217. A. 49. /1. 605.



babasaH ApmeHaK MapTtupocoBuuy

B 3BaHMM KanuTaHa CAYXUA WUTYPMAHOM 3CKaApUnby,
WITYypMaHOM 386-ro HOYHOro 6ombapaNPOBOYHOIO
HoBropoackoro aBManonka 14-m Bo3ayLwHOW apmum
BonxoBcKkoro ¢ppoHTa. Ero akmnaxk YHUYTOXKMAN 6 TaHKOB,
21 aBTOMaALUMHY C BOMCKaMU M rpy3om, 16 orHeBbIX
TOouYek, 4 }KenesHoA0pPOXKHbIX BaroHa, 2 cknaaa, bonee
100 conpat u opumuepoB NPOTUBHUKA.

3a My}KecTBO M OTBary, NPoABAEHHYIO B XoAe JIeHMHrpaacKko-HoBropoackom onepaumm, HarpaxkaeH opaeHamm KpacHow
3Be3abl, KpacHoro 3HameHun n OTevectBeHHOM BOMHbI | 1 |l ctenenun (1944). 03.10.1944 r. npenas no 4-5 BbINETOB 3@ HOYb,
coBepwmnna 53 ycnewHbix Bbineta, cbpocns 7950 6omb, pacctpensas 2500 natpoHoB 1 copocns 118000 NNUCTOBOK,
YHUUYTOXMB 8 aBTOMALLMH C NEXOTOM M rpy30Mm, 1 NpoXKeKTop, 5 NoneBbIX Opyani, 2 3eHUTHbLIX U 6 OrHEBbIX TOYEK, CO34aN
TPW o4ara noxapa, paspywmnn 3gaHue.

Harpa»kaeH BTopbim opaeHom KpacHoi 3Be3abl (1944) — 3a To, YTO C NpUOBbLITUEM B NOJIK B Tbily YMeN0o 06y4na neTHbIN
COCTaB, a MO NPMbbLITUM Ha PPOHT INYHO coBepLunA 25 ycnewHbix 6oeBbix BblneToB, copocns 4325 Kr 6omb, nspacxonosan
900 NaTPOHOB, YHUUTOXNA NN BbIBEN U3 CTPOSA 2 NPOXKEKTOPA, 3 3€HUTHbIX NynemeTa, 6 Nnonesbix opyamn, 4
aBTOMaALUMHbI, }e/Ie3HO40POXKHOe NONOTHO Ha y4acTKe Hosropog-LLUnmck.

Bcero coBepwmnn 159 60eBbix BbINETOB.

B oTcTaBKy BblWwen B 3BaHMM NOANOAKOBHUKA. [locne BonHbI Xnn B MocKse.



Oscen puropsaH (1922, c. XaHugk, Apuax/Kapabax - nionb 1941, bateuxui, Hosr. 06..)
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14453| AraHecaH (AraHu ABeTUK XypmyTOoBUY
12584 AmbapuymsaH JlesoH XayaTtyposuy
14446 AcnhaHsaH MapTtupoc Cepnpakosuy
13016 lNabpuenaH HNasup Hukonaesuy

14447 puropsaH
14449 EpomsaH

puwa (Mpuropu Nepacumosuy
Padaen (Padawun Norocosuy

14452 3apypsaH (3aaypt MwixaH (Ocxan) Asarumosuy ()

14448 KasapsaH Bopuc TurpaHosuy
14450 HepcecbaH (Hepc« Capkuc Mapxkaposuy
14451 TudunaH (Tudwus AnekcaHap XauyaTypoBuy

FPUEOPAH
FPUHER

LT PaA.
HA, CHRT

FPUILEHKO KM, PIA.

7,

EPI
EPMWIT

03.06.1944
07.02.1944
08.02.1944
18.02.1944
11.02.1944
26.02.1944
06.04.1944
09.02.1944
10.03.1944
11.02.1944

CnaHueBCKUMN panoH




BapnagsaH - o4AnH U3 Tex, PoACTBEHHUKOB KOrO pa3blCKMBaeMm
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dpaHuucko NynboH (1920-
1944) - ncnaHeu,

JNIereHJapHbIN NapTU3aH,
KOMaHAMp oTpsga TPeyronbHUKeE
Nura-Cusepckunm-bateukun.
Harpa*kaeH opaeHom JleHnHa un
Mmezganbto "3a 060poHy
JleHnHrpapa"

JleiTeHaHT
Hukonaun
Muxannosuu
bapnagaH

Unba Npuropbesuny
CrapuHos (1900-2000).
OpraHnsatop NapTM3aHCKOr
0 ABUXEHUA, pa3BeuuK,
«[MaTpmnapx amsepcmin»,
NONIKOBHUK, Npodeccop

Cyabbbl 3TUX Noaen n nx oTpa[os
uccnepgosan CraHucnas bopucosuny
BAasbmeHCKMi n ntobesHo noaenunnacsa c
Hamu. B otpaae ®paHumncko lN'ynboHa
BOEBaN IEUTEHAHT, apMAHUH bapnaasH
Hukonan Muxanmnosuy (poa. 8 1921 r.).
Mornb 28 oktabpa 1942 r. npu HanageHUu
KapaTenemn (M3 Yncna MecTHbIX *KUTENEN U
3CTOHLUEB) Ha narepb oTpAaa. Kapatenum
n3geBanncb Haa bapnagaHom, npexae,
4yem ero youtb. Bbipesann KpacHyto
3Be3y Ha ero cnuHe. Mecto HanaaeHus
KapaTtenen Ha oTpag d. [ynboHa
HaxoauUTcA B ryxom necy B 10 Km K
CEBEPO-BOCTOKY OT iepeBHU BAs.

O bapnapaHax Ha calTe apMAHCKOM aBTOHOMUM - https://armenians-spb.ru/barladyan-1/
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